



齐商银行
QISHANG BANK

2022年半年度报告

齐商银行股份有限公司

第一章 重要提示

齐商银行股份有限公司（以下简称“本公司”或“本行”）董事会、监事会及董事、监事和高级管理人员保证半年度报告的内容真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别及连带责任。

本行第八届董事会第二次会议已于 2022 年 8 月 29 日召开，审议通过了 2022 年半年度报告。

第二章 基本情况

一、法定中文名称：齐商银行股份有限公司

（简称：齐商银行）

法定英文名称：QI SHANG BANK CO., LTD

（英文简称：QISHANG BANK）

二、法定代表人：李大鹏

三、董事会秘书：马慧玲

四、成立时间：1997年8月28日

五、注册资本金：人民币 39.66 亿元

六、注册和办公地址：山东省淄博市张店区中心路 105 号

邮政编码：255025

国际互联网网址：<http://www.qsbank.cc>

电话：0533-2178888

传真：0533-2179666

七、董事会办公室联系方式：

电话：0533-2178888-9197

传真：0533-2178888-9109

八、其它信息

1. 统一社会信用代码：913700001641139094

2. 金融许可证号码：B0171H237030001

第三章 会计数据及财务指标摘要

利润数据

(单位: 元)

项 目	2022 年上半年	2021 年	2020 年
营业收入	1,736,557,283.51	3,219,411,932.31	2,622,111,904.72
利润总额	536,706,612.74	758,655,480.32	768,691,372.72
归属于母公司股东的净利润	394,778,655.69	638,554,532.00	560,384,431.76

资产负债状况数据

(单位: 元)

项 目	2022 年 6 月 30 日	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日
资产总额	212,028,863,807.40	191,474,183,071.93	150,137,624,317.68
负债总额	195,134,112,846.79	175,013,532,891.06	136,706,423,174.48
股东权益	16,894,750,960.61	16,460,650,180.87	13,431,201,143.20

存贷款数据

(单位: 元)

项 目	2022 年 6 月 30 日	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日
存款余额	163,902,211,342.57	150,696,730,276.48	122,079,344,850.4
其中: 个人活期储蓄存款	14,665,142,267.74	11,531,779,516.92	10,404,547,562.57
个人定期储蓄存款	56,469,980,169.01	47,119,986,289.00	36,403,746,485.96
企业活期存款	60,924,472,198.98	62,240,641,190.35	47,350,834,539.29
企业定期存款	15,538,068,241.09	13,615,859,659.49	10,739,589,379.07
其他存款	16,304,548,465.75	16,188,463,620.72	17,180,626,883.55
贷款余额	130,693,539,196.55	121,144,483,860.88	95,279,593,469.47
其中: 公司贷款	102,806,040,785.66	94,901,495,181.23	74,737,036,857.12
个人贷款	22,017,226,132.03	21,198,788,570.50	16,327,990,673.49
贴现面值	5,870,272,278.86	5,044,200,109.15	4,214,565,938.86
贷款损失准备	3,278,735,670.99	2,863,841,592.32	1,880,947,861.08

资本数据

(单位: 万元)

项 目	2022 年 6 月 30 日	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日
资本净额	1,878,869.45	1,767,497.98	1,497,458.87
其中: 一级资本净额	1,673,325.24	1,621,509.14	1,309,440.16
二级资本净额	205,544.21	145,988.84	188,018.71

主要业务指标

(单位: 元)

项 目	2022年6月30日	2021年12月31日	2020年12月31日
资本充足率	12.17%	12.50%	12.29%
一级资本充足率	10.84%	11.46%	10.75%
核心一级资本充足率	8.99%	9.47%	10.72%
不良贷款率	1.50%	1.67%	1.48%
流动性比率	58.07%	53.94%	47.01%
单一最大客户贷款比率	7.98%	7.81%	8.21%
最大十家客户贷款比率	45.36%	47.83%	57.47%
拨备覆盖率	166.97%	141.35%	133.09%
拨贷比	2.51%	2.36%	1.97%
每股收益	0.2	0.16	0.14
归属于股东的每股净资产	3.50	3.39	3.45
净资产收益率	4.73%	4.27%	4.22%

第四章 股本及股东情况

一、股东基本情况

报告期末，本行共有股东 11,360 户，其中法人股东 327 户、自然人股东 11,033 户。

二、前十大股东持股情况

单位：万股

序号	股东名称	股数	占比
1	淄博市城市资产运营有限公司	79,115.36	19.95%
2	青岛融海国投资产管理有限公司	28,532.92	7.19%
3	淄博市引黄供水有限公司	19,788.75	4.99%
4	淄博市自来水有限责任公司	19,788.75	4.99%
5	淄博市财金控股集团有限公司	19,772.05	4.99%
6	淄博齐信产业投资有限公司	19,742.43	4.98%
7	青州市宏利水务有限公司	18,019.32	4.54%
8	济南市财金科技投资有限公司	12,656.16	3.19%
9	任兴集团有限公司	12,342.00	3.11%
10	淄博鑫能能源集团有限公司	8,985.00	2.27%

三、股本变动情况

报告期内，本行股本未发生变化。报告期末，本行注册资本 3,965,679,997 元，股本总额 3,965,679,997 股。

第五章 董事、监事、高级管理人员情况

一、董事会成员

姓名	董事会职务	工作单位及职务
李大鹏	董事长	齐商银行党委书记
王涛	执行董事	齐商银行党委副书记、提名行长人选，代为履行行长职责
马慧玲	执行董事	齐商银行党委委员、工会主席、董事会秘书
管晓峰	独立董事	中国政法大学民商经济法学院商法研究所教授，民商法专业学特聘博士生导师
欧阳日辉	独立董事	中央财经大学中国互联网经济研究院副院长
刘世平	独立董事	吉贝克信息技术（北京）有限公司董事长
刘术强	非执行董事	淄博市城市资产运营有限公司董事、财务总监
吕磊	非执行董事	青岛融海国有资本投资运营有限公司董事、副总经理，青岛融海金融控股有限公司董事、总经理
宋佃凤	非执行董事	山东仁丰特种材料股份有限公司董事长、总经理
王成元	非执行董事	济南金融控股集团集团有限公司营销策划部部长
刘庆国	职工董事	齐商银行风险总监、法律合规部总经理

注：截至本报告披露日，刘世平同志董事任职资格尚待监管机构核准。

二、监事会成员

姓名	监事会职务	工作单位及职务
李勇	监事长	齐商银行党委副书记
孟红	外部监事	山东大学（威海）校区会计系副教授
张学勇	外部监事	中央财经大学研究生院院长
张宗新	外部监事	上海复旦大学金融研究院教授、博士生导师
官传洋	股东监事	山东传洋集团有限公司、邹平县传洋金属材料有限公司总裁

张瑞杰	股东监事	山东高创建设投资集团有限公司副总经理、监事会主席
国建鑫	职工监事	齐商银行总监、党建工作部（工会）总经理
王光荣	职工监事	齐商银行稽核审计部总经理
赵宗刚	职工监事	齐商银行法律合规部副总经理

三、高级管理层成员

姓 名	职 务
王 涛	齐商银行党委副书记、提名行长人选，代为履行行长职责
马慧玲	齐商银行党委委员、工会主席、董事会秘书
孙高荣	齐商银行原党委委员，行长助理
谭秀弟	齐商银行行长助理
刘映辉	齐商银行首席信息官
刘庆国	齐商银行风险总监、法律合规部总经理
王新兵	齐商银行计划财务部副总经理（主持工作）
王光荣	齐商银行稽核审计部总经理

注：2022年7月21日，本行第八届董事会第一次会议聘任王涛同志为本行行长，聘任姜忠洲、魏会敏同志为本行副行长。截至本报告披露日，王涛、魏会敏同志高管任职资格待监管机构核准，姜忠洲同志高管任职资格已向监管机构备案。

第六章 主要经营情况

1. 经营发展更加稳健。截至报告期末，本行未审计的集团口径资产总额 2120.29 亿元，较去年同期增加 421.13 亿元，增幅 24.78%；集团口径各项存款总额 1639.02 亿元，较去年同期增加 272.3 亿元，增幅 19.92%；集团口径各项贷款总额 1306.94 亿元，较去年同期增加 169.08 亿元，增幅 14.86%。2022 年上半年集团口径实现营业收入 17.37 亿元，同比增加 1.3 亿元，增幅 8.09%；集团口径归属于母公司股东的净利润 3.95 亿元，同比增加 0.05 亿元，增幅 1.4%。资本充足率 12.17%，资本保持良好水平。

2. 成本控制在合理水平。截至报告期末，本行未审计的集团口径成本收入比为 39.5%，较去年同期下降 3.07 个百分点。其中，发生业务及管理费用 6.86 亿元，较去年同期上升 0.29%；营业收入 17.37 亿元，较去年同期上升 8.09%。

3. “六大工程”深入实施。今年以来，本行以深入实施“六大工程”为抓手，推动规模提升和结构优化，打开了“量效双升”的新局面。一是普惠金融巩固发展。截至报告期末，本行普惠型小微贷款余额为 191.3 亿元，较年初增长 15.24%，全面完成“两增两控”监管指标。其中，本行联合淄博市鑫润融资担保有限公司共同推出“春风齐鑫贷”产品，累计对接“白名单”小微企业 2.8 万户，发放“春风齐鑫贷”1512 笔、金额 18.6 亿元。二是三农金融规模提升。以“e 齐惠农贷”等产品为抓手，强化与省农担等政府性融资担保机构合作，加力发展三农金融，前 6 个月普惠涉农贷款新增 7.26 亿元，为乡村振兴提供了有效金融助力。三是绿色金融稳步增长。围绕“双碳战略”，创新推出“碳达贷”等绿色金融产品，支持绿色低碳领域发展。截至报告期末，本行绿色贷款余额 42.31 亿元，较年初增长 53.3%，户数达到 337 户，较年初增长 159 户。四是场景金融不断拓展。储蓄客户服务场景不断丰富，储蓄存款余额持续增长，截至报告期末，本行储蓄存款余额达到 665.97 亿元，较年初增长 22.22%。消费信贷服务场景不断丰富，上半年累计投放住房按揭贷款 6.87 亿元；截至报告期末，消费贷款余额 141.88 亿元，较年初增长 5.91 亿元。线上金融服务场景不断丰富，手机银行、网上银行服务功能更加强大、客户体验持续提升，报告期末电子银行客户数达到 112.86 万户；全面推广全线上、纯信用个人综

合消费贷款“e齐贷”，有效提升客户便捷信贷获得感。五是产业金融结构优化。大力推进信贷结构调整，集中优势资源，支持制造业等支柱产业发展，信贷业务转型效果明显。六是供应链金融创新发展。运用在线供应链平台，创新推出“齐银e信”等线上系列产品，提升了小微企业及个人客户的金融服务效率；落实政府采购扶持中小企业发展的有利政策，提高了小微企业融资便利性。

4. 纾困政策有效落地。严格执行国家经济金融政策，针对受疫情影响出现经营困难、临时停业，但符合业务支持、续作要求的小微企业和个体工商户，做到“不抽贷、不断贷、不压贷”，助力企业平稳渡过难关。对符合条件的小微企业实施阶段性延期还本付息，截至报告期末，本行普惠小微企业延期还本付息余额 17.33 亿元。积极响应市政府出台的租金纾困贷款政策，为符合条件的经营主体提供“租金纾困贷”。对受疫情影响的消费贷款、信用卡透支客群实施延期还本付息，不单独因疫情因素下调贷款风险分类，不视为违约，不计收罚息。

5. 内控合规更加稳固。本行认真落实监管指导意见，深入推进“精细化”转型，有效促进了风险管控和内控机制建设。一是强化全面风险管理。搭建强有力中后台支撑体系，着力提升专业化保障能力。建设“集中核算中心”“集中采购中心”，加强利率管理、适度上收财务管理权限、规范采购流程，提升成本费用精细化管理水平，有效防控财务风险。控制高资本占用，完善资本配置计划、调整风险偏好、大力发展低资本占用业务，平衡资本占用和资本回报，提高资本运营效能。主动运用数字经济和平台渠道，提高风险缓释平台化管理能力。构建客户、行业、信用风险指标监测预警系统，推进风险预警“数字化”转型。二是推动问题整改。与监管部门联动实施“内控品质提升工程”，制定了十二项整改工具，建立了全流程闭环治理模型，开发了“内控品质提升管理系统”，为杜绝“屡查屡犯”、提升内控水平奠定了坚实基础、提供了有力抓手。

下半年，本行将继续在各级党委政府和监管部门的正确领导及社会各界的大力支持下，认真贯彻各级党委政府及监管部门的决策部署，落实统筹疫情防控和经济社会发展具体要求，立足定位、攻坚克难，确保实现“质量、结构、规模、速度、效益、安全”相统一，推进本行高质量发展再上新台阶，为广大股东创造更高质量、更加丰厚的业绩

回报，以优异成绩向党的二十大献礼。